
 

 

Fascicolo 136/2025 
 

 

COMANDO REGIONALE 

BASILICATA 

Prot. nr.       43556/65/ORD 

Del          11/06/2025 

 

Guardia di Finanza 
COMANDO REGIONALE BASILICATA 

Ufficio Amministrazione – Sezione Acquisti 
 Via della Meccanica n. 2 - 85100 - Potenza  -  0971/52899 

 

ATTO AUTORIZZATIVO NR. 213 

(Decisione di affidamento diretto ex art. 17 co. 2 D.lgs. 36/2023) 
 

Oggetto:  capitolo 4279/04 – E.F. 2025. Affidamento diretto – ex art. 50 co. 1 lett. a) e b) del 
D.lgs. 36/2023 – della fornitura di apparati TLC per le esigenze della Sezione 
Info.Sec. del Comando Regionale Basilicata.  
RDA n. 2025/589550. C.I.G.: B72B2F55CA 

 

IL COMANDANTE REGIONALE 
 

VISTA: 
- la circolare nr. 28 del 14.11.2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato; 
- la Circolare n. 0011435/23 in data 16/01/2023 del Comando Generale della Guardia di 

Finanza – Direzione di Amministrazione; 
- la Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che prevede la possibilità di ricorrere alle convenzioni 

stipulate da Consip S.p.a.; 
- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- la circolare 266/2019 del 02/01/2019 del Comando Generale della Guardia di Finanza – 

Direzione di Amministrazione; 
- la circolare nr. 2678/2020 del 08.01.2020 della Direzione di Amministrazione del Comando 

Generale della Guardia di Finanza, recante “Istruzioni in materia di visite amministrative e 
attività di supervisione del funzionario delegato”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 sul procedimento amministrativo. 
 

VISTO: 
- il D.lgs. n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici, e in particolare: 

 l’art. 15 relativo al Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

 l’art. 37 in tema di Programmazione degli acquisti di beni e servizi; 

 l’art. 17 co. 2 inerente la decisione di contrarre; 

 l’art. 50 co. 1 lett. a) e b) relativo all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia europea; 

- l’Allegato I.2 al Codice in tema di attività del Responsabile Unico del Progetto; 
- il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 

appalti. 
   

TENUTO CONTO: 
- della necessità di provvedere alla citata esigenza, per assicurare e garantire il corretto 

funzionamento della Sezione richiedente, non risultando conveniente provvedervi 
mediante procedura contrattuale, in quanto antieconomica; 

- della circolare del 02/01/2019 del Comando Generale della Guardia di Finanza – Direzione 



 

 

di Amministrazione secondo la quale, una volta ricevuta la comunicazione delle 
assegnazioni iniziali a seguito della redazione e trasmissione del D.P.F. all’Organo di 
Vertice, si possono avviare le programmate procedure di affidamento di lavori, forniture e  
servizi che si prevede di pagare;  

- che, in data 06/06/2025, il Capo Gestione Amministrativa e Finanziaria, Ten. Col. Luigi 
Mario Paone, ha richiesto e perfezionato, tramite la piattaforma per i Contratti Pubblici PCP, 
il C.I.G. in oggetto indicato, in linea con quanto disposto con Comunicato del Presidente 
dell’ANAC datato 10 gennaio 2024, derogatorio della Delibera Anac nr. 582 del 13/12/2023. 
 

PRESO ATTO: 
- che non sono disponibili convenzioni Consip confrontabili con quanto è oggetto di 

affidamento tramite la presente procedura; 
- della pratica amministrativa n. 37660 del 20/05/2025 con cui la Sezione Info.Sec. alla sede 

manifestava l’esigenza in oggetto trasmettendo, contestualmente, nr. 2 preventivi gratuiti 
di spesa pervenuti dagli operatori economici di seguito indicati: 
1) società “ULTRAPROMEDIA S.R.L.”, avente sede legale in Roma, Via Aterno, 9 - P.IVA 

10324241008; 
2) società “TOOLBOX S.R.L.”, avente sede legale in Roma, Largo Giuseppe Veratti, 29 – 

P.IVA 14285721008. 
- della nota nr. 0042276/2025 del 06/06/2025, con cui l’ufficio Pianificazione, 

Programmazione e Controllo – Sez. Pian. Prog. Ed Ordinamento di questo Comando 
Regionale autorizzava l’avvio dell’iter amministrativo per il soddisfacimento dell’esigenza 
di cui all’oggetto ed inseriva nel sistema GEMAT la RDA n. 2025/589550. 

 
CONSIDERATO: 
- che è facoltà di questa Stazione Appaltantei non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi 

dell’art. 53 c. 4 del D.Lgs 36/2023, visto che il sopracitato operatore economico ha già 
eseguito prestazioni per questo Comando Regionale e per i Comandi/Reparti dipendenti, 
distinguendosi per precisione, puntualità ed economicità; 

- che la sopracitata società “TOOLBOX S.R.L.” - P. IVA 14285721008 - risulta offrire, per 
l’esecuzione della fornitura richiesta, il prezzo più conveniente per l’Amministrazione sotto 
il profilo economico e qualitativo e che lo stesso risulta congruo e coerente con i prezzi di 
mercato rilevati a mezzo di indagini informali di mercato; 

- l’esito regolare della visura effettuata sullo sportello informatico del D.U.R.C.; 
- che l’Ufficio scrivente richiederà al predetto operatore economico di attestare, con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (ai sensi dell’art. 52 c. 1 del D.lgs 36/2023), il 
possesso degli ulteriori requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti per il presente 
affidamento. 
 

ACCERTATA: 
- la disponibilità dei fondi, per il corrente esercizio finanziario, così come risulta dalla nota n. 

39194/2025 del 06/02/2025 pervenuta dalla Direzione Programmazione Finanziaria e 
Bilancio – Servizio Programmazione Finanziaria del Comando Generale della Guardia di 
Finanza.  

 

D E T E R M I N A 

 

• di affidare alla società “TOOLBOX S.R.L.”, avente sede legale in Roma, Largo Giuseppe 
Veratti, 29 – P.IVA 14285721008 - la commessa in oggetto indicata per un importo di         
€ 2.695,49 (duemilaseicentonovantacinque/49) oltre I.V.A. (al 22%) pari ad € 593,01 
(cinquecentonovantatre/01). L’impegno di spesa, pari a complessivi € 3.288,50 
(tremiladuecentottantotto/50), graverà sul capitolo di spesa 4279/04 in relazione 
all’esercizio finanziario 2025; 

• di perfezionare il contratto mediante lettera di ordinazione, ai sensi dell’art. 18, comma 1 
del D.Lgs. 36/2023; 



 

 

• di nominare, quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) il Ten. Col. Luigi Mario 
Paone, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023; 

• di esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’art. 117 del Codice, in 
quanto sussistono i presupposti di cui all’art.  53 c. 4. del medesimo dettato 
normativo 

• di nominare, quale Direttore dell’esecuzione Contrattuale (D.E.C.) il M.C. Del Re 
Damiano (in forza al Comando Regionale Basilicata) ai sensi dell’art. 8 comma 4 
dell’Allegato I.2 al Codice, in quanto, per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla 
Stazione Appaltante, si impone il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella 
cui afferiscono i soggetti che hanno curato questo affidamento.  
Il predetto militare avrà cura di provvedere, ai sensi dell’art. 13, comma 1 del R.A., alla 
prevista attestazione di buona esecuzione, entro 5 (cinque) giorni dal completamento 
della prestazione. 

 

La presente autorizzazione, a norma dell’art. 11, comma 1, lettera a), del D.D. 9000/2006, 
viene conservata in originale nel registro degli Atti Amministrativi e sarà allegata al titolo di 
spesa. 
Il medesimo provvedimento è soggetto, ai sensi degli artt. 20, 27 e 28 del D.Lgs 
36/2023(Nuovo Codice degli Appalti), agli adempimenti di pubblicità e agli obblighi di 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul profilo del Committente, 
secondo le disposizioni di cui all’art. 224 c. 4. 

f.to l’originale 
                                                     IL COMANDANTE REGIONALE 

                                                  (Gen. B. Roberto Pennoni) 
 

                                          P.P.V.                                                                               
IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

                       (Ten. Col. Luigi Mario Paone) 


